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BÁO CÁO  

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 
59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND 
tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, 
giáo dục pháp luật, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo tổng kết công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PBGDPL 

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL 

- Thực hiện các Kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh, Văn phòng UBND 

tỉnh đã xây dựng và ban hành các Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật; theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật hàng năm. Theo đó, lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh đã 
phân công các phòng, ban, đơn vị, các công chức, viên chức thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt 
các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung và về công tác phổ 
biến, giáo dục pháp luật. Qua đó, mỗi cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và 

người lao động luôn được tạo mọi điều kiện trong việc học tập, tìm hiểu pháp 
luật, từng bước nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật. Tăng 

cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí, xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức gương mẫu, 

tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, tận tình và thân 
thiện; Tạo môi trường làm việc văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, 

minh bạch và hiệu quả góp phần xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững 
mạnh. 

2. Tình hình quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan. 

2.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Trang Thông tin điện tử 
tỉnh, Trang Thông tin điện tử của Văn phòng 

- Chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 
23/7/2012 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 05/5/2014 của Bộ 
Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Kế hoạch thực 
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hiện theo dõi thi hành pháp luật tỉnh Quảng Trị hàng năm đến toàn bộ cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Đăng tải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật trên Trang điện tử 
Công báo tỉnh; các văn bản, thông tin liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; trong đó, có chuyên mục Thông tin chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh 
(https://www.quangtri.gov.vn/thong-tin-chi-dao-dieu-hanh). Thông tin, tuyên 

truyền qua các hội nghị, tập huấn, phổ biến các Luật, Nghị định vừa có hiệu lực 
thi hành, các kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến văn bản luật, các buổi 
làm việc, giám sát, đối thoại trực tuyến có nội dung liên quan đến triển khai văn 

bản luật. 

Mở các chuyên mục liên quan đến thủ tục hành chính trên Trang Thông 

tin điện tử như: Thủ tục hành chính, Dịch vụ công trực tuyến. Tuyên truyền các 
vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh: 

https://dichvucong.quangtri.gov.vn/ 

Tuyên truyền, phổ biến trên Trang Facebook của Trung tâm Phục vụ 

Hành chính công: facebook.com/hanhchinhcongquangtri, trên Ứng dụng Zalo: 
Trung tâm Hành chính công tỉnh Quảng Trị… 

- Đăng tải các nội dung về tuyên truyền phổ biến pháp luật hàng năm (Kế 
hoạch kiểm soát TTHC tỉnh Quảng Trị, Kế hoạch CCHC; Kế hoạch phòng 

chống tham nhũng, Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Kế hoạch thực 
hiện công tác pháp chế hàng năm của UBND tỉnh và của Văn phòng UBND 
tỉnh; các Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính, danh mục các thủ tục hành chính, thủ tục hành chính liên thông; mở 
chuyên mục Kênh tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân và doanh nghiệp 

trên Trang Thông tin điện tử tỉnh, tiếp nhận và trả lời các vấn đề công dân hỏi 
liên quan đến thủ tục hành chính, chế độ chính sách…). Đăng tải kịp thời các 

chủ trương, chính sách của Nhà nước trong việc phòng chống dịch Covid-19 
trên Trang Thông tin điện tử tỉnh, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng 

chống dịch trên Hệ thống gửi nhận văn bản điện tử; truyên truyền về chủ trương 
tăng cường thực hiện các dịch vụ công trực tuyến nhằm phòng chống dịch bệnh. 

2.2. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động kiểm tra, giám 
sát, theo dõi thi hành pháp luật 

  - Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh thực hiện nghiêm túc việc 
theo dõi, thi hành pháp luật, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, trong đó đã 

trực tiếp tham mưu kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ 
tịch UBND tỉnh giao, kết hợp với việc kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành 
chính. Tham mưu ban hành Kế hoạch hàng năm của Tổ Công tác của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh giao. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, thực hiện công tác kiểm soát thủ tục 
hành chính, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, công tác phòng chống tham 

nhũng và công tác pháp chế trong cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. Cử công 

https://www.quangtri.gov.vn/thong-tin-chi-dao-dieu-hanh
https://dichvucong.quangtri.gov.vn/
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chức tham gia Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác kiểm soát 
thủ tục hành chính… qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị còn hạn chế 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị cũng như công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật đến cán bộ, CCVC và người lao động. 

2.3. Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua công tác đào tạo, tập huấn 

 - Thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh theo Kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng hàng năm của UBND tỉnh giao, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật được lồng ghép thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn về sử dụng 
phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc mới được nâng cấp cho cán bộ, 

công chức, viên chức các sở, ban, ngành địa phương và cán bộ, công chức, viên 
chức Văn phòng UBND tỉnh; tập huấn chuyên sâu về ứng dụng công nghệ thông 

tin trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân trên Cổng dịch 
vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử tỉnh… 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 
chức hàng năm theo Kế hoạch của UBND tỉnh và của các cấp các ngành tổ 

chức, Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên cử CC, VC, người lao động tham 
gia đầy đủ. 

3. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL 

- Nhằm hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam 09/11 hàng năm, Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên phát động phong 
trào thi đua lập thành tích trong thực hiện nhiệm vụ, cụ thể: Ban hành và triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong Chương trình công tác trọng tâm, Kế 

hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch phòng chống tham nhũng, Kế hoạch thực 
hiện theo dõi thi hành pháp luật, Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành 

chính, Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Kế hoạch phòng chống tham 
nhũng và Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế hàng năm của Văn phòng 

UBND tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 
cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số nâng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh… Phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép qua các cuộc họp, Hội nghị cán 
bộ, CCVC và người lao động hàng năm, các buổi làm việc của cơ quan có sự 

tham gia của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, các văn bản quy phạm pháp luật, kịp 

thời bãi bỏ, thay thế các văn bản đã hết hiệu lực thi hành; thẩm định, ban hành 
văn bản triển khai thực hiện các văn bản mới của cấp trên ban hành. Tham gia 

góp ý kiến dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các sở, bộ ngành chủ trì.  

- Dự thảo, lấy ý kiến các cơ quan liên quan và tham mưu UBND tỉnh 
Quyết định ban hành, bãi bỏ và thay thế các văn bản QPPL, văn bản cá biệt như: 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 
31/7/2018 về việc bãi bỏ Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND; Quyết định số 

15/2018/QĐ-UBND ngày 28/8/2018 về việc bãi bỏ Quyết định số 89/2006/QĐ-
UBND ngày 29/12/2016; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và 

hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Quy chế phối hợp giữa 
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Trung tâm với các đơn vị, địa phương (Quyết định số 1343/QĐ-UBND ngày 
03/06/2019 và Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 12/08/2019); Quyết định số 

18/2020/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 về việc bãi bỏ Quyết định số 14/2014/QĐ-
UBND ngày 24/3/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận và xử lý 

phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn 
tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 06/11/2020 ban hành 

ban hành Quy chế hoạt động của công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm 
soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (thay thế Quyết định số 
30/2014/QĐ-UBND ngày 17/4/2014 của UBND tỉnh); Quyết định số 

25/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh (Thay thế 

Quyết định số 08/2011/QĐ-UBND ngày 14/4/2011 của UBND tỉnh), cùng nhiều 
văn bản QPPL và văn bản cá biệt khác… 

- Thực hiện đầy đủ công tác báo cáo định kỳ theo Kế hoạch về công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác cải cách hành chính, công tác pháp chế, 

phòng chống tham nhũng và công tác thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở hàng 
năm.  

- Thường xuyên rà roát văn bản quy phạm pháp luật theo chức năng 
nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh, hiện nay Văn phòng Chính phủ có Thông 

tư số 01/2022/TT-VPCP về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn 
phòng UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Văn phòng UBND tỉnh 
tiếp tục rà soát, xây dựng văn bản sửa đổi, thay thế trong thời gian tới. 

- Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế thăm, viếng của 
Văn phòng UBND tỉnh; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, việc thực hiện chế 

độ tài chính công, chế độ tài chính trong các đơn vị sự nghiệp công lập. 

-  Thường xuyên phối hợp với các sở, ban, ngành rà soát các thủ tục hành 

chính, thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định công bố, sửa 
đổi, bổ sung, thay thế bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ba 

cấp chính quyền (tỉnh, huyện, xã). 

-  Văn phòng UBND tỉnh đã tích hợp, công khai toàn bộ bộ TTHC trên 

Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia, Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, 
Trang Thông tin điện tử tỉnh và thực hiện niêm yết tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công tỉnh. 

- Thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân. 

Trực tiếp tham mưu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, phối hợp với Thủ 
trưởng các cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp tổ chức tiếp công dân thường 
xuyên và định kỳ đúng quy định. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ NGUYÊN 
NHÂN; BẤT CẬP TRONG CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT PBGDPL 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác phố biến, giáo dục pháp luật được triển khai nhưng chưa đồng 
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bộ và nội dung còn thiếu trọng tâm, trọng điểm. Trong những năm gần đây, do 
ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nên ảnh hưởng khá nhiều đến công tác 

tuyên truyền và tổ chức các chuyên đề về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Hình thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đa dạng; 

Ngoài việc tuyên truyền thông qua các hội nghị, cuộc họp… cần tổ chức thêm 
nhiều hình thức như tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật, tổ chức các lớp 

phổ biến, giáo dục pháp luật có nội dung trọng tâm và theo từng đối tượng tham 
gia... 

2. Nguyên nhân 

- Một số ít cán bộ, CCVC và người lao động vẫn còn xem nhẹ, chưa thật 
sự quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, dẫn đến 

việc tuyên truyền có thực hiện, nhưng chưa đạt hiệu quả cao. 

- Việc tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của một số cán bộ, công chức, 

viên chức còn thụ động. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: (Không) 

 Trên đây là Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục 
pháp luật của Văn phòng UBND tỉnh. Văn phòng UBND tỉnh kính gửi Sở Tư 

pháp để theo dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 
- CVP, các PVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, HCTC(Ph). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 
 

 
 

Nguyễn Cửu 
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